
1 

 

 

 

 

 

Līvānu novada  

Jaunsilavu bibliotēkas 

darba pārskats 

2024 

 

 

 

 

 

 

 

 

Jaunsilavas 2025 

 



2 

 

 

SATURS  

 Pārskata perioda kopsavilkums..........................................................................................................3 

1. Vispārīgs bibliotēkas raksturojums.................................................................................................3 

2. Finansiālais nodrošinājums.............................................................................................................4 

3. Materiālā un tehniskā stāvokļa vērtējums.......................................................................................4 

4. Personāls.........................................................................................................................................5 

5. Pakalpojumu piedāvājums un pieejamība.......................................................................................8 

6. Krājums.........................................................................................................................................11 

7. Darbs ar bērniem un jauniešiem....................................................................................................14 

8. Novadpētniecība............................................................................................................................17 

9. Projekti..........................................................................................................................................18 

10. Publicitāte....................................................................................................................................18 

11. Sadarbības tīkla raksturojums.....................................................................................................19 

 Pielikumi 

  



3 

 

Pārskata perioda kopsavilkums 

 

2024. gada Jaunsilavu bibliotēkas darba prioritātes  

 darbs ar novadpētniecības resursiem (skat. nodaļa Novadpētniecība) 

 lietotāju no dažādām sabiedrības grupām izglītošana medijpratībā (skat. nodaļā Darbs ar 

bērniem) 

 

1. Vispārīgs bibliotēkas raksturojums 

• Īss situācijas apraksts: 

 bibliotēkas darbības teritoriālais un institucionālais raksturojums 

Jaunsilavu bibliotēka ir Līvānu novada Centrālās bibliotēkas struktūrvienība, apkalpo Turku pagasta 

iedzīvotājus, Jaunsilavas pamatskolas skolēnus un darbiniekus un sniedz iespēju saņemt 

nepieciešamo informāciju un izdevumus arī visiem pārējiem Līvānu novada iedzīvotājiem. 

Bibliotēkai nav ārējo apkalpošanas punktu, bet pēc iedzīvotāju pieprasījuma, dažreiz grāmatas tiek 

piegādātas dzīvesvietā. Ir ērta satiksme ar Līvānu pilsētu (atrodas apm. 5 km attālumā, kursē 

pilsētas autobuss). 

Iedzīvotāju skaits un struktūra Turku pagastā 

(Pilsonības un migrācijas lietu pārvalde https://www.pmlp.gov.lv   ) 

 

Iedzīvotāju skaits Turku 

pagastā 

uz 

01.01.2023. 

uz 

01.01.2024. 

uz 

01.01.2025. 

Kopā 763 734 692 

Līdz 15 g. vecumam. 92 87 80 

Darbaspējīgā vecumā  

(15-62 g.v.) 

520 497 468 

Pēc darbaspējas vecuma 151 150 144 

 

 bibliotēku sadarbības modelis reģionā 

Tabula “Bibliotēku sadarbības modelis” 

Bibliotēku sadarbības 

modelis reģionā 

Atzīmēt 

atbilstošo 

Centralizēts X 

Decentralizēts  

Jaukta tipa  

https://www.pmlp.gov.lv/


4 

 

• Izmaiņas bibliotēkas darbībā pārskata periodā nav notikušas, bibliotēku akreditācija pārskata 

periodā nav notikusi. 

 

2. Finansiālais nodrošinājums 

 

Jaunsilavu bibliotēka ir pašvaldības iestāde un finansējumu bibliotēkas uzturēšanai (saimnieciskie 

izdevumi, darba algas, bibliotēkas krājuma papildināšana u.c.) nodrošina Līvānu novada pašvaldība.  

Lai gan 2024. gadā līdzekļu taupības dēļ tika veikta budžeta samazināšana, Jaunsilavu bibliotēkas 

finansējums nodrošina bibliotēkas pamatfunkciju veikšanu. 

 

     Tabula “Bibliotēkas izdevumi” 

 2022 2023 2024 

Izdevumi kopā (EUR) 12452 14674 13625 

Darbinieku atalgojums (bruto) 7640 9022 8947 

Krājuma komplektēšana 1548 1804 969 

 

 

3. Materiālā un tehniskā stāvokļa vērtējums 

 

• Jaunu ēku būvniecība 

Jaunu ēku būvniecība nav paredzēta. 

 

• Telpu paplašināšana vai bibliotēku pārvietošana uz citām telpām, ēku rekonstrukcijas projekti 

un remontdarbi 

Telpu rekonstrukcijas projekti un remontdarbi pārskata periodā nav veikti, jo nav nepieciešamo 

finansu līdzekļu, kā arī traucē dažādi ar īpašumtiesībām saistīti jautājumi (nākotnē nepieciešams 

kosmētiskais remonts sanitārtehniskajām telpām, kāpņu telpai un remonts ēkas jumtam, kā arī 

atsevišķa dūmkanāla ierīkošana vienai no bibliotēkas krāsnīm). 

 

• Iekārtas, aprīkojums (t. sk. IKT nodrošinājums). Problēmas un to risinājumi materiālā un 

tehniskā stāvokļa jomā 

Šobrīd bibliotēkā esošās iekārtas nodrošina apmeklētāju pieprasījumu pēc datorpakalpojumiem, kā 

arī dažādiem e - pakalpojumiem. Bibliotēkas lietotājiem ir pieejami 2 datori (2012.g.) ar bezmaksas 



5 

 

Internetu, bezmaksas WiFi pieslēgums (īpašu problēmu ar tīkla savienojumu un interneta ātrumu 

nav bijis).  

Krāsainā printera nepieciešamība, lai varētu veikt klientu apkalpošanas centra un bibliotēkas 

administratīvās funkcijas, atrisināta pārvietojot uz Jaunsilavu bibliotēku lietotu printeri no citas 

iestādes. Bibliotēkā pieejami A4 lāzera printeris (2005.g.) un kopētājs Canon (2001.g.).  

Lai gan bibliotēkas telpas ir šauras,  izveidota neliela atpūtas zona bērniem un pusaudžiem ar 

diviem pufiem un plauktu nelielām izstādēm.   

 

4. Personāls 

• Personāla raksturojums  

Līvānu novada Centrālās bibliotēkas Jaunsilavu bibliotēkā strādā 1 pilnas slodzes bibliotekārais 

darbinieks – bibliotēkas vadītājs ar augstāko speciālo izglītību (2008. gadā pabeigta Latvijas 

Universitātes Sociālo zinātņu fakultāte, iegūts sociālo zinātņu bakalaura grāds bibliotēkzinātnē). 

Darbs bibliotēkā uzsākts 1985. gadā. Tehniskā personāla bibliotēkā nav (2009.gadā samazināta 

tehniskā personāla ceturtdaļslodze), bibliotēkas vadītājs veic arī apkopēja un kurinātāja darbu (kas 

netiek apmaksāts). Pienākumus un darba apjomu nosaka darba līgums, amata apraksts. 

 

• Apbalvojumi un pateicības – nav. 

 

• Finansējums personāla attīstībai  

Finansējums personāla attīstībai, profesionālo zināšanu pilnveidei tiek plānots Jaunsilavu 

bibliotēkas budžetā. Taču veicot budžeta samazināšanu gada sākumā, finansējums dažādiem maksas 

kursiem un apmācībām netika piešķirts. 

 

Tabula “Apmeklētie profesionālās pilnveides pasākumi” 

 

N.p.k. Organizētājs(-i) Pasākuma nosaukums, 

galvenās tēmas 

Stundu 

skaits 

Klātienē vai 

attālināti 

1. Tietoevry Latvia Jaunais ALISE lasītāju 

katalogs un tā 

demonstrācija 

1 Attālināti 

2. LNB Bērnu 

literatūras centrs 

tīmekļseminārs “Kā 

panākt dubultjaudu 

lasītveicināšanai?” 

3 Attālināti 



6 

 

3. LNB Bibliotēku 

attīstības centrs ar 

KM atbalstu 

tīmekļseminārs 

“Mākslīgais intelekts un 

medijpratība: iespējas un 

izaicinājumi” 

4 Attālināti 

4. LNB lekciju cikls "Latvijas 

kultūras kanons astoņās 

nozarēs" 

12 Attālināti 

5. LNCB seminārs Līvānu novada 

bibliotekāriem 

5 Klātienē 

6. Kultūras 

informācijas 

sistēmu centrs 

(KISC) 

vebinārs “Valsts 

pārvaldes valodas 

tehnoloģiju platforma 

Hugo.lv – atbalsts 

iestādēm un iespējas 

iedzīvotājiem” 

1 Attālināti 

7. LNB Vebinārs par Latvijas 

elektronisko resursu 

piedāvājumu 

4 Attālināti 

8. LNB Bibliotēku 

attīstības centrs 

seminārs "Vecāku 

iesaiste bērnu lasītprieka 

veicināšanā" 

4 Attālināti 

9. LNB Bibliotēku 

attīstības centrs 

sadarbībā ar 

Eiropas 

Parlamenta biroju 

Latvijā 

seminārs  “Eiropas 

Parlamenta vēlēšanas: 

vai katra balss ir no 

svara?” 

2 Attālināti 

10. LNB Bibliotēku 

attīstības centrs 

un Latvijas 

Neredzīgo 

bibliotēka 

seminārs “Pielāgotās 

literatūras pakalpojumu 

nodrošināšana Latvijas 

bibliotēkās” 

 

 

4 Attālināti 

11. LNB seminārs par dažādu 1,5 Attālināti 



7 

 

Bibliogrāfijas 

institūts 

pasākumu bibliogrāfisko 

ierakstu veidošanas 

būtiskām pārmaiņām 

12. LNB Bibliotēku 

attīstības centrs 

tīmekļseminārs 

“Medijpratība skolās – kā 

mācīt un mācīties?” 

2,5 Attālināti 

13. Kuldīgas galvenā 

bibliotēka   

digitālo prasmju 

pilnveides nodarbība 

"Izveido mākoni (vārdu) 

ikdienai un svētkiem!" 

1 Attālināti 

14. LNCB, LNB Novada bibliotēku 

izbraukuma seminārs – 

metodiskā diena uz LNB 

8 Klātienē 

15. Kuldīgas galvenā 

bibliotēka   

digitālo prasmju 

pilnveides nodarbība 

"Interaktīvu attēlu 

veidošana ar ThingLink" 

1 Attālināti 

16. LNCB seminārs Līvānu novada 

bibliotekāriem 

7 Klātienē 

17. mācību centrs 

BUTS 

mācības proj. 

MultiMobile ietvaros 

kurss “Sadarbība, iesaiste 

un komunikācija darba 

vidē” 

12 Klātienē 

 

 

• Problēmas un to risinājumi personāla jomā 

Jaunu zināšanu apgūšana un esošo atjaunošana noteikti ir nepieciešama, jo nepārtraukti mainās 

gan apkārtējā vide, gan papildus bibliotekāra pienākumiem nāk klāt arī citas funkcijas. Visvairāk ir 

jāpievēršas jaunāko tehnoloģisku sasniegumu izpētīšanai un to izmantošanai ikdienas darbā. 

Jauno kompetenču apgūšanu ietekmē finanšu trūkums(2024. gada budžetā līdzekļi netika vispār 

piešķirti), tāpēc pēdējos gados ļoti bieži nākas meklēt un piedalīties bezmaksas semināros, 

vebināros, kursos, apmainīties ar labās prakses piemēriem un pieredzēm kolēģu starpā. Kā iemeslu 



8 

 

varētu minēt arī bibliotekāru laika trūkumu noslodzes dēļ, ja ir viena darbinieka bibliotēka. 

Bibliotekāri daudz apgūst pašmācības ceļā.  

Visvairāk profesionālajai pilnveidei tiek izmantoti pasākumi, kurus organizē LNB 

Kompetenču attīstības centrs. 

 

5. Pakalpojumu piedāvājums un pieejamība 

 

• Galvenie rādītāji  

Tabula “Bibliotēkas pamatrādītāji” 

 2022 2023 2024 % salīdzinot 

ar iepr. gadu 

Aktīvo lietotāju skaits 243 251 261 +3%; +4% 

t. sk. bērni līdz 18.g. 68 127 116 +87%; -8% 

Bibliotēkas apmeklējums 1856 2330 2099 +25%;-9% 

t. sk. bērni līdz 18.g. 414 619 517 +50%;-16% 

Virtuālais apmeklējums     

Izsniegums kopā 2970 3148 2720 +6%;-13% 

t. sk. grāmatas 1496 1582 1208 +6%;-23% 

t. sk. periodiskie 

izdevumi 

1474 1565 1511 +6%;-3% 

t. sk. bērniem līdz 18.g. 353 421 404 +19%;-4% 

Bibliotekārais aptvērums 

% no iedz. skaita 

pagastā, pilsētā, reģionā 

34% 34% 38% …;+12% 

t. sk. bērni līdz 18 g.     

Iedzīvotāju skaits 710 757 692 +7%;-9% 

 

Izmantoti  Pilsonības un migrācijas lietu pārvaldes dati. 

 

• Pakalpojumu attīstība, jauninājumi  

Papildus bibliotekārajiem pakalpojumiem tiek nodrošinātas arī Valsts un pašvaldību vienoto klientu 

apkalpošanas centru funkcijas - valsts un pašvaldību e-pakalpojumu sniegšana - t.sk. pieņemti 

iedzīvotāju iesniegumi, sniegtas konsultācijas portāla latvija.lv izmantošanā, veikti komunālie 

maksājumi u.c 

https://www.pmlp.gov.lv/lv/fizisko-personu-registra-statistika-2024gada


9 

 

 

• Sabiedrības, lasītāju viedokļa izzināšana par bibliotēkas darba kvalitāti, to rezultāti; jaunu 

lasītāju piesaiste 

Pārskata periodā nav veiktas lasītāju aptaujas.  

Jaunu lasītāju piesaistei tiek izmantoti sociālie tīkli (jaunākās grāmatas bibliotēkā, notiekošie 

pasākumi), kā arī informējot personīgi. 

 

• Bibliotēkas pieejamība un pakalpojumi personām ar īpašām vajadzībām  

Jaunsilavu bibliotēka atrodas daudzdzīvokļu mājā un nav pieejama personām ar īpašām vajadzībām, 

nepieciešamības gadījumā vajadzīgie izdevumi tiek piegādāti uz mājām. 3 no bibliotēkas 

apmeklētājiem ir invalīdi, taču invaliditāte nav saistīta ar kustību traucējumiem. 

 

• Pakalpojumi un pasākumi atsevišķām lasītāju mērķgrupām  

Jaunsilavu bibliotēkas lietotāju lielākās grupas 

 dažādās profesijās strādājošie – 65 (jaunākās grāmatas un periodiskie izdevumi, izstādes 

u.c.) 

 seniori – 23 (radošās darbnīcas, informācija par novada kultūras pasākumiem utt.) 

 izglītības darbinieki – 19 (grāmatas un dažāda nepieciešamā informācija , kas nepieciešama, 

lai sagatavotos mācību stundām) 

 bezdarbnieki – 14 (tiek piedāvāta informācija par vakancēm preses izdevumos un interneta 

portālos; sniegta palīdzība iesnieguma aizpildīšanā bezdarbnieka statusa iegūšanai utt.) 

 

• Uzziņu un informācijas darbs  

 

 2022 2023 2024 

Kopā uzziņas 297 201 167 

t.sk.pieaugušajiem 267 181 143 

t.sk.bērniem 30 20 24 

 

Uzziņu temati:  literatūra darbam un atpūtai, e-pakalpojumu izmantošana, sabiedriskā transporta 

kursēšanas laiki, laika prognozes, kultūras pasākumi utt. 

 

• Medijpratība  

Maijā Digitālās nedēļas 2024 ietvaros notika  



10 

 

 nodarbība Jaunsilavas pamatskolas bērnudārza vecākajai grupiņai “Kas ir internets un kā tas 

darbojas”,  

 nodarbība Jaunsilavas pamatskolas 1. klasei par tālruņiem un īsziņām; 

 pieaugušajiem - digitālo prasmju pašnovērtēšanas testi, individuālas  

• Elektroniskais katalogs kā pakalpojums 

Jaunsilavu bibliotēka strādā bibliotēku informācijas sistēmā ALISE, autorizēti lietotāji var veikt 

grāmatu elektronisko pasūtīšanu, rezervēšanu un pagarināšanu, kā arī iestāties rindā uz 

izsniegtajiem izdevumiem. 

 

Tabula “Autorizētie lietotāji” 

 2022 2023 2024 % salīdzinot ar 

iepr. gadu 

Aktīvie lietotāji kopā 243 251 261 +3%; +4% 

Autorizētie lietotāji 

kopā 

102 103 130 +1%; +26% 

Autorizētie lietotāji 

pārskata periodā 

13 15 20 +15%; +33% 

 

 

• Iekšzemes un starptautiskais SBA: 

2024. gadā pieaudzis gan no citām Latvijas bibliotēkām saņemto dokumentu skaits, gan  uz citām 

Latvijas bibliotēkām nosūtīto dokumentu skaits. Iemesls – nepietiekamais finansējums jaunu 

grāmatu iegādei, jāmeklē iespējas, kā apmierināt lasītāju pieprasījumus. Jaunsilavu bibliotēka SBA 

pakalpojumu izmanto, lai apmierinātu lasītāju pieprasījumu pēc grāmatām, kas nav bibliotēkas 

krājumā – pārsvarā tā saucamās vienreiz lasāmās grāmatas (grāmatu augstās cenas, ļoti maza 

naudas summa, kas piešķirta grāmatu iegādei) un grāmatas krievu valodā (krievvalodīgie lasītāji 

sastāda nelielu procentu no kopējā lietotāju skaita). Pieprasītākie ir Kontinenta romāni, detektīvi, 

vēsture. 2024. gadā izmantojot SBA visvairāk tika izmantoti LNCB dažādi fondi (rotējošais fonds, 

abonements, Bērnu nodaļa), no novada bibliotēkām sadarbība visvairāk notikusi ar Turku 

bibliotēku. Arī SBA visvairāk nosūtītas grāmatas Turku bibliotēkai. 

 

 

 

 

 



11 

 

Tabula “SBA rādītāji” 

SBA 2022 2023 2024 

No citām Latvijas bibliotēkām saņemto 

dokumentu skaits 

97 88 156 

Uz citām Latvijas bibliotēkām nosūtīto 

dokumentu skaits 

27 8 25 

 

• Problēmas un risinājumi bibliotēkas pakalpojumu un pieejamības jomā 

Jaunsilavu bibliotēka izvietota daudzdzīvokļu mājas pielāgotās trīsistabu dzīvokļa telpās, kuru 

platība neļauj kvalitatīvi organizēt lielākus pasākumus. Lielāku pasākumu skolas vecuma bērniem 

organizēšanai sadarbojamies ar Jaunsilavas pamatskolu (piem. Skaļās lasīšanas sacensības). 

Bibliotēkas telpās iedzīvotājiem tiek piedāvātas izstādes par dažādām tēmām. 

 

6. Krājums 

 

• Krājuma komplektēšanas politika un organizācija: 

 krājuma komplektēšanas un organizācijas prioritātes pārskata periodā 

krājuma izvērtēšana, novecojušo un nolietoto grāmatu, periodisko izdevumu norakstīšana; 

 informācija par krājuma komplektēšanas politikas dokumentu 

https://www.livanub.lv/app/uploads/2023/05/Krajuma_komplektesanas_vadlinijas_2019-

2023_LNCB.pdf  

• Krājuma komplektēšanas finansiālais nodrošinājums: 

Novadu pašvaldību budžetos līdzekļu kļūst mazāk, bet funkciju loks aug, un tāpēc Līvānu novada 

pašvaldībā gada sākumā tika nolemts iestādēm samazināt budžeta līdzekļus par 12%. Līdz ar to, 

salīdzinājumā ar iepriekšējiem gadiem Jaunsilavu bibliotēkas finansējums krājuma komplektēšanai 

diezgan krasi samazinājies. Grāmatu iepirkšanai novirzīta nauda grozot budžetu gada beigās. 

 

Tabula “Krājuma komplektēšanas finansiālais nodrošinājums” 

 2022 2032 2024 

Pašvaldības finansējums 

krājuma komplektēšanai 

1548 1804 969 

t. sk. grāmatām 880 1088 583 

t. sk. periodiskajiem 

izdevumiem 

668 716 386 

https://www.livanub.lv/app/uploads/2023/05/Krajuma_komplektesanas_vadlinijas_2019-2023_LNCB.pdf
https://www.livanub.lv/app/uploads/2023/05/Krajuma_komplektesanas_vadlinijas_2019-2023_LNCB.pdf


12 

 

Finansējums krājumam uz 1 

iedz. skaita pagastā, pilsētā, 

reģionā    

2 2 1,4 

Finansējums krājuma 

komplektēšanai kopā 

1548 1804 969 

 

• Krājuma pārbaude (inventarizācija)  

Pārskata periodā bibliotēkas krājuma pārbaude (inventarizācija) nav veikta. 

 

• Krājuma rādītāji: 

Samazinātā pašvaldības finansējuma dēļ samazinājies arī jaunieguvumu skaits. Lielu papildinājumu 

krājumam sniedz projekti “Grāmatu iepirkuma programma publiskajām bibliotēkām” un  “Bērnu, 

jauniešu un vecāku žūrija”. Krājums tiek papildināts ar dāvinājumiem un bezatlīdzībā saņemtajiem 

eksemplāriem. Jāturpina darbs pie krājuma izvērtēšanas. 

 

Tabula “Krājuma rādītāji” 

 2022 2023 2024 

Jaunieguvumi kopā 515 454 423 

t. sk. grāmatas 183 132 100 

t. sk. latviešu daiļliteratūra 76 60 323 

t. sk. bērniem 108 68 57 

Izslēgtie dokumenti 708 671 407 

Krājuma kopskaits 7234 7250 7266 

Grāmatu krājuma apgrozība 0,3 0,3 0,2 

Periodisko izdevumu apgrozība 0,7 0,8 0,8 

 

 

• Bibliotēku krājuma veidošana un papildināšana bērnu un jauniešu literatūrā.  

Jaunsilavu bibliotēkas bērnu un jauniešu krājums 

 2022 2023 2024 

Jaunieguvumi (bērniem) 108 68 57 

Izslēgti (bērniem) 74 104 37 

Kopā (bērniem) 1774 1746 1762 

BŽ grāmatas 66 24 28 

Krājuma kopskaits 7234 7250 7266 



13 

 

 

Bērniem un jauniešiem domātās grāmatas sastāda apmēram ceturto daļu no kopējā Jaunsilavu 

bibliotēkas krājuma. Jāturpina darbs ar nolietotām un saturā novecojušām grāmatām, kā arī vairāk 

uzmanības jāpievērš alternatīvo lietu komplektēšanai (spēles, puzles, diski u. c.). 

 

 Datubāzes: 

 abonētās tiešsaistes datubāzes (t. sk. ar piekļuvi ārpus bibliotēkas telpām) 

Abonētās tiešsaistes datubāzes - Letonika (b-kā reģistrētiem lietotājiem pieejama arī ārpus 

bibliotēkas telpām) un Lursoft laikrakstu bibliotēka  - News.lv (pieejama bibliotēkā). Letoniku 

pārsvarā izmanto skolēni (projektiem, referātiem, arī kā alternatīvu variantu bibliotēkas krājumā 

iztrūkstošajiem daiļdarbiem). News.lv tiek izmantota, lai sameklētu nepieciešamos rakstus 

periodikā, kas publicēti senāk, kā arī novadpētniecības un uzziņu sniegšanas darbā. 

 

 datubāzu izmantojuma rādītāji  

Tabula “Bibliotēkā pieejamo datubāzu izmantojums” 

Dabubāze 2022 2023 2024 

Letonika    

lejuplāžu skaits 83 75 78 

News    

     lejuplāžu skaits 51 22 90 

Citas    

 

• Krājuma un datubāzu popularizēšana  

Izstādes, kurās izmantots un popularizēts krājums: 

-izstādes, kurās tiek piedāvātas attiecīgā mēneša rakstnieku – jubilāru sarakstītās grāmatas no 

bibliotēkas krājuma, piem., “Margaritas Stārastes pasaku zemē”, “Plūdonis. Dzeja lieliem un 

maziem”, “Dzejniecei Ausmai Pormalei – 85” u.c.; 

- Dzejas dienas (nodarbība 8. klasei – Dzejoļi grāmatu plauktos) 

-izstādes par aktuāliem notikumiem (piem., 4. maijs Latvijas Republikas neatkarības atjaunošanas 

diena, u.c.); 

- Jaunumu izstādes; 

- izstādes latviešu gadskārtu svētkiem – piem., “Zvaigznes diena”, “Veļu laiks un Halovīns – 

kopīgais un atšķirīgais”; 



14 

 

- Baltu vienības diena un Eiropas valodu diena (nodarbība par lietuviešu valodu un lietuviešu 

rakstnieku grāmatām; jaunvārdu darināšana); 

Paralēli izstādei bibliotēkā tiek veidots ieraksts sociālajā kontā Facebook www.facebook.com   

 

• Programma “Grāmatu iepirkums publiskajām bibliotēkām”  

finansiālais piešķīrums – 10 grāmatu eksemplāri par summu 111,57 eiro; 

publicitāte – izstāde  “Jaunumi bibliotēkas grāmatplauktā - projekts “Grāmatu iepirkuma 

programma publiskajām bibliotēkām”, ieraksts Facebook kontā;  

piedāvājuma analīze – 6 eksemplāri oriģinālliteratūra, 3 eksemplāri – bērnu izdevumi. 

 

• Darbs ar parādniekiem  

Ar parādniekiem tiek veikts individuāls darbs, brīdinot (mutiski, telefoniski, e-pasts, sociālie tīkli 

u.c.)  par grāmatu lietošanas termiņa beigšanos, kā arī informējot par iespēju  lietošanas termiņu 

pagarinājumam. Šinī jomā notiek sadarbība arī starp novada bibliotekāriem. 

 

• Ar bibliotēkas krājumu saistītās problēmas un to risinājumi, vajadzības, galvenie secinājumi 

pārskata periodā 

2024. gadā Jaunsilavu bibliotēkai piešķirtais pašvaldības finansējums krājuma papildināšanai bija 

ļoti mazs, jo taupības nolūkos tika samazināti budžeta līdzekļi. Gada beigās nelielas naudas summas 

tika atrastas, taču pašvaldības finansējums krājuma papildināšanai kopsummā 2024. gadā bija tikai 

puse no iepriekšējo gadu piešķirtās summas. Joprojām aktīvāk jāstrādā ar grāmatu krājuma daļu, 

kura tiek maz izmantota. 

 

7. Darbs ar bērniem un jauniešiem 

 

Bērni Turku pagastā (PLMP dati) 

 

 uz 01.01.2023. uz 01.01.2024. uz 01.01.2025. 

Kopā 124 113 100 

0-6 g.v. 43 36 30 

7-18 (neiesk.) g.v. 81 77 70 

 

 

 

http://www.facebook.com/


15 

 

Izglītojamo skaits Jaunsilavas pamatskolā 2024./2025.m.g.  

1. klasē - 15 

2. klasē - 16 

3. klasē - 12 

4. klasē - 12 

5. klasē - 16 

6. klasē - 19 

7. klasē - 11 

8. klasē - 13 

9. klasē - 9 

KOPĀ -  123 

 

• Darbs ar bērniem un jauniešiem raksturojums un vispārīgie rādītāji 

Jaunsilavas pamatskolas skolēnu skaits salīdzinājumā ar iepriekšējo mācību gadu nav īpaši 

mainījies. Tas ir nedaudz pieaudzis, jo pagājušajā gadā tika likvidēta Līvānu pamatskola, kuras 

audzēkņi pārgāja uz citām skolām. Analizējot skolēnu sastāvu pēc dzīvesvietas, secinām, ka 

Jaunsilavas pamatskolā pārsvarā mācās Līvānu pilsētas bērni (skola atrodas tuvu Līvānu pilsētai, 

kursē pilsētas autobuss, pieejams gājēju un velosipēdu celiņš). Turku pagasta bērni sastāda 

apmēram vienu piekto daļu. 

No visiem 2024. gadā reģistrētajiem Jaunsilavu bibliotēkas lietotājiem bērni (personas vecumā līdz 

18 gadiem) sastāda apm. 42% . 

 

• Uzziņu darbs, pakalpojumi, prasmju un iemaņu attīstīšana, pasākumi dažādām vecuma grupām 

2024.gadā bērniem un jauniešiem sniegtas 24 uzziņas. Uzziņas domātas mācību procesam. 

 

• Veiksmīgākie pasākumi, lasīšanas veicināšanas aktivitātes 

2024. gadā bērniem un jauniešiem izveidotas 5 izstādes un organizēti 16 pasākumi. 

- Bērnu žūrija 2024 

Jaunsilavu bibliotēka projektā Bērnu žūrija piedalās jau 22 gadus, jo pateicoties tam bibliotēkas 

krājums tiek papildināts ar jaunām, aktuālām bērnu grāmatām. Eksperti vērtē BŽ iekļautos darbus, 

to saturu, ilustrācijas, aizpilda elektronisko anketu. Bērni par grāmatu vērtēšanu saņem pateicības 

un nelielas balviņas. Tāpat tiek rīkotas citas aktivitātes saistībā ar Bērnu žūriju: 

- BŽ noslēguma pasākums (2024. gada maijā notika BŽ 2023 noslēguma pasākums - Māla medaļu 

gatavošanas darbnīca ar keramiķi Agnesi Čakšu) 

- BŽ grāmatu skaļā lasīšana bibliotēkā 



16 

 

- izstāde “Bērnu, jauniešu un vecāku žūrija 2024” ir klāt! Lasi un vērtē!” (arī Facebook kontā) 

- nodarbība 2. klasei “Iepazīstam BŽ 2024 grāmatas!” 

 2024. gadā projekta „Bērnu žūrija” ietvaros Jaunsilavu bibliotēkas bērnu un jauniešu literatūras 

krājumu papildināja 28 grāmatas par summu 283.86 EUR. 

- Skaļās lasīšanas sacensība  

Sadarbībā ar Jaunsilavas pamatskolu un Turku bibliotēku notiek nacionālās Skaļās lasīšanas 

sacensības vietējais konkurss 5. – 6. klašu skolēniem. 2024. gadā piedalījās 5 skolēni. 

- Dzejas dienas  

Nodarbība Jaunsilavas pamatskolas 8. klasei “Dzejoļi grāmatu plauktos” 

- Ziemeļvalstu bibliotēku nedēļas pasākumi 

Ziemeļvalstu literatūras nedēļas ietvaros 2024. gada novembrī Jaunsilavu bibliotēkā notika Rīta 

stundas lasījums -  nodarbība 2. klases skolēniem par islandiešu rakstnieka Andre Snaija 

Magnasona grāmatu “Zilā planēta”; 

Šā gada tēma bija Brīvība Ziemeļos. 

- Eiropas valodu diena 

26. septembrī pēc Eiropas Padomes aicinājuma Latvijā un citviet Eiropā tiek svinēta Eiropas 

Valodu diena. Devītklasnieki mēģināja latviskot dažādus aizguvumus no angļu valodas (rezultāts 

skatāms Facebook ierakstā). 

- Radošās darbnīcas 

Radošā darbnīca “Lasām pasaku un ilustrējam. V. Plūdons “Eža kažociņš” 

nodarbība Grāmatzīmes ar 3. klasi 

nodarbība bērnudārza grupai “Radām noformējumu Ziemassvētkiem, izmantojot norakstītās 

grāmatas” 

- Karjeras nedēļa 

nodarbība ar 7. klasi par bibliotēkas pakalpojumu pieejamību personām ar īpašām vajadzībām un 

5. klasi par bibliotēku un bibliotekāra profesiju 

 

• Bibliotēkas sadarbības tīkls bērnu un jauniešu apkalpošanā, nozīmīgākie partneri, sadarbības 

vērtējums 

Nozīmīgs sadarbības partneris bibliotēkas darbā ar bērniem un jauniešiem ir Jaunsilavas pamatskola 

(skat. iepriekšējo uzskaitījumu, kā arī metodiskā palīdzība skolas bibliotekāram utt.). Darbā ar 

bērniem un jauniešiem Jaunsilavu bibliotēka sadarbojas ar Līvānu novada Centrālās bibliotēkas 

Bērnu nodaļu (Bērnu žūrijas pasākumi, bērnu jauniešu grāmatas SBA, Skaļās lasīšanas konkurss 

utt.), Turku pagasta bibliotēku (Bērnu žūrija, Skaļā lasīšana).  

 



17 

 

• Problēmas bibliotēku darbā ar bērniem un jauniešiem, to iespējamie risināšanas ceļi 

Pasaulē kopumā krītas lasītprasme un teksta izpratne, bet Latvijas skolēnu rezultātu kritums ir īpaši 

izteikts. Būtiski ir, lai gan skolēnu ģimenes, gan izglītības iestādes apzinātos lasītprasmes un teksta 

izpratnes nozīmību. Visstraujāk un ar lielu entuziasmu lasītprasmes apguvē iesaistās jaunāko klašu 

audzēkņi, tāpēc svarīga ir bibliotēkas un skolas sadarbība lasītprasmes veicināšanā. 

 

8. Novadpētniecība 

 

• Jaunsilavu bibliotēkā pieejams sistematizēts, noformēts novadpētniecības materiālu klāsts: 

1. Novadpētniecības materiālu tematiskās mapes (hronoloģiskā secībā sakārtotas rakstu kopijas 

no grāmatām, periodiskajiem izdevumiem, elektroniskajiem resursiem u.c.); 

2. Dažādu gadu pašvaldības izdevumu arhīvs (Turku pagasta informatīvais biļetens 1996-2003, 

Līvānu Novada Vēstis 2003-…); 

3. Dzīvesstāsti. Intervijas ar Turku pagasta iedzīvotājiem; 

4. Fotoattēlu albūmi; 

5. Iedzīvotāju dāvinājumi – vēsturisku apsveikuma atklātņu kolekcijas (Lieldienas, Jaungads 

un Ziemassvētki, Ziedi). 

 

• Novadpētniecības darba virzieni un pakalpojumi, pārskata perioda prioritātes 

 Novadpētniecības datubāzes ‘’Līvānu novads’’ papildināšana; 

 Novadpētniecības resursu popularizēšana. 

 

• Novadpētniecības darba popularizēšana 

 2024. gadā bibliotēkas apmeklētājiem tika piedāvāts izstāžu cikls “Šis mēnesis pagasta 

vēsturē” (ikmēneša novadpētniecības materiālu izstāde par dažādu gadu notikumiem Turku 

pagastā); 

 izstāde “Vai atceries?” (dažādu ar Jaunsilavu bibliotēkas vēsturi saistītu materiālu izstāde); 

 folkloras kopas “Turki”45. gadu jubilejai veidotā darbības hronika, izmantojot 

novadpētniecības materiālus. 

 

 

 

 



18 

 

• Galvenie secinājumi pārskata periodā, nākotnes prognozes, vajadzības, problēmas un to 

risinājumi 

Bibliotekāram jāveic ne tikai bibliotekārais darbs, bet arī klientu pakalpošanas centra darbinieka 

funkcijas, kā arī jākurina bibliotēka un jāapmeklē dažādas sanāksmes. Novadpētniecības darbam 

laika paliek ļoti maz. 

 

9. Projekti 

 

Nav realizēti projekti, kuriem bibliotēka ir darbojusies kā izstrādātājs vai bijusi sadarbības 

partneris. 

 

10. Publicitāte 

 

• Bibliotēkas tēla veidošana, publicitāte, sabiedrības informēšana par bibliotēkas funkcijām, 

pakalpojumiem 

 Līvānu novada Centrālās bibliotēkas mājas lapā www.livanub.lv  (sadaļā Novada bibliotēkas 

- Jaunsilavu bibliotēka) -  īss apraksts par bibliotēkas piedāvātajām iespējām, darba laiku, 

kontakttālrunis; 

 Līvānu novada mājaslapā www.livani.lv  (sadaļa Nozares - Bibliotēkas);  

 svarīgākās ziņas ir atrodamas portālā www.kulturasdati.lv , kas ir ikvienam interneta 

lietotājam tiešsaistē brīvi pieejama Latvijas kultūras oficiālās statistikas publicējamo datu 

vietne; 

 informāciju par Jaunsilavu bibliotēku piedāvā Latvijas Bibliotēku portāls www.biblioteka.lv  

(sadaļa Bibliotēkas Latvijā - Bibliotēku saraksts); 

 par bibliotēkas aktualitātēm informē pašvaldības informatīvais izdevums “Līvānu novada 

vēstis” (pasākumu plāns – Līvānu novada pagastos).  

 Apmeklētājiem pieejami paziņojumi par bibliotēkas darbību informācijas stendos bibliotēkā; 

  Jaunsilavu bibliotēkai ir izveidots savs profils sociālajos tīklos - 

https://www.facebook.com/jaunsilavubiblioteka/ . Informācija interneta vidē regulāri tiek 

atjaunota un papildināta, pievienotas fotogrāfiju galerijas no pasākumiem, izstādēm, 

informācija par grāmatu jaunumiem, preses publikācijas par novadu, novadniekiem u.c. 

 Bibliotēkas informācija tīmeklī  

 

 

http://www.livanub.lv/
http://www.livani.lv/
http://www.kulturasdati.lv/
http://www.biblioteka.lv/
https://www.facebook.com/jaunsilavubiblioteka/


19 

 

Tabula “Sociālo tīklu saturvienību skaits” 

 Saturvienību 

skaits 

2024 

Facebook 75 

Instagram  

TikTok  

YouTube  

X  

  

 

• Veiksmīgākie bibliotēku popularizējošie pasākumi 

 2024. gadā Jaunsilavu bibliotēkā apmeklētāju uzmanību piesaistīja ikmēneša izstāde par 

notikumiem Turku pagastā dažādos gados “Šis mēnesis pagasta vēsturē”, kā arī izstāde 

“Mans eglīšu rotājums”, kurai eksponātus sagādājuši  bibliotēkas apmeklētāji no savām 

kolekcijām. Notika dažādas radošās darbnīcas (piem., Ziemassvētku galda dekora 

meistarklase). 

 

11. Sadarbības tīkla raksturojums 

 

• Sadarbība ar pašvaldību un pašvaldības institūcijām 

 Līvānu novada kultūras, tūrisma un sporta pārvaldes ikmēneša sanāksmes (aktualitātes, 

domes lēmumi, iestāžu informācija); 

 dalība Turku pagasta pārvaldes sēdēs; 

 sadarbība ar Turku pagasta pašvaldību saimnieciskajos jautājumos, (malkas sagāde ziemas 

apkures sezonai, neatliekamo remontdarbu veikšana, grāmatu piegāde no Līvānu novada 

Centrālās bibliotēkas) un pasākumu organizēšanā (materiālu sagāde dažādu izstāžu 

noformēšanai, Ziemassvētku egles rotāšana, u.c.); 

 sadarbība ar Turku bibliotēku (Bērnu žūrija, SBA, Skaļās lasīšanas sacensība utt.); 

 sadarbība ar Līvānu novada Centrālās bibliotēkas Bērnu  nodaļu, citām novada bibliotēkām 

(Bērnu žūrija, Skaļās lasīšanas projekts, SBA grāmatu apmaiņa, dalība LNCB organizētajās 

tikšanās ar rakstniekiem, piem., Evija Gulbe); 



20 

 

 sadarbība ar Jaunsilavas pamatskolu (Bērnu žūrijas aktivitātes, Skaļās lasīšanas projekts, 

bibliotekārās stundas, radošās nodarbības, gatavošanās dažādiem konkursiem, metodiskā 

palīdzība skolas bibliotekārei, utt.).  

 sadarbība ar novada kultūras iestādēm (Turku saieta nams – folkloras kopas “Turki” 

jubilejas pasākums, pasākumu afišu izvietošana utt.); 

 vietējā kopiena (eksponāti izstādēm - “Mans eglīšu rotājums”, radošās darbnīcas – “Rudens 

lietussargi”, Ziemassvētku galda dekora meistarklase); 

 

• Citi sadarbības partneri reģionā un Latvijā, veiktās sadarbības aktivitātes 

 Jaunsilavu bibliotēka sadarbojas arī ar dažādām privātpersonām, amatniekiem, arī ar 

personām kuras kādreiz dzīvojušas pagastā  (izstādes par cilvēku vaļaspriekiem – Ineses 

Stikānes rokdarbu izstāde, Ziemassvētku galda dekora meistarklase ar floristi – meistaru 

Ivetu Penegu). 

 

• Sadarbības raksturojums  novadpētniecības darbā skat. sadaļā Novadpētniecība. 

 

• Bibliotēkas sadarbības tīkls bērnu  un jauniešu apkalpošanā, nozīmīgākie partneri, sadarbības 

vērtējums 

 sadarbība ar Turku bibliotēku (Bērnu žūrija, SBA, Skaļās lasīšanas sacensība utt.); 

 sadarbība ar Līvānu novada Centrālās bibliotēkas Bērnu  nodaļu, citām novada bibliotēkām 

(Bērnu žūrija, Skaļās lasīšanas projekts, SBA grāmatu apmaiņa); 

 sadarbība ar Jaunsilavas pamatskolu (Bērnu žūrijas aktivitātes, Skaļās lasīšanas projekts, 

bibliotekārās stundas, radošās nodarbības (saistībā ar valodu, literatūru), gatavošanās 

dažādiem konkursiem, Karjeras dienas, metodiskā palīdzība skolas bibliotekārei, utt.).  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



21 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Pielikumi 

 

Vairāk fotoattēlu skat. https://www.facebook.com/jaunsilavubiblioteka  

  

https://www.facebook.com/jaunsilavubiblioteka


22 

 

 

Radošā darbnīca “Ziemassvētku galda dekors” 

 

Ziemeļvalstu literatūras nedēļa ar 2. klasi. 

 

 



23 

 

 

Bibliotēku nedēļa. Grāmatzīmju veidošanas darbnīca. 

 

Izstāde “Papīra pasaule” - Vilcānu ģimenes veidotie 3D papīra modeļi 



24 

 

 

Digitālā nedēļa - nodarbība 1. klasei par tālruņiem un īsziņām 


